FAGINA 2 O LEERAL CAMPO LARGO CAMPO LARGO
O L I BER A L PAGINA 3

EDITORIAL JUIZODE DIREITODA COMARCADE - -

OLHOS NO PASSADO CAMPOLARGO-ESTADODOPARANAsociais
A vida inoderna não adru¿tc intprovisações. Constratado a Rod< viaria atrás do cemite- ro do Itaqui e então ter-se-á que destruir parte EDITAL DE PRAÇA E LEILAO COM situação no quart. Botiatuva, deste do quarteirão, neste mun. dividindo Cármina e Maria Helena

Atualmente qualquer empreendiniento e.ripc pla- riv elimincu as possibilidades de aumento da do calcamento para a irnplantação dessas ine- PRA20 DE DEZ {10) DIAS mun.dividindo ao todo com Jose Su- com o Rio Verde, com lote n.o 6

nejamento, estudo, refieräo. Tant mais quando mesmo em caso de emergència. Dessa forma, viu- lhorias, rek, conforme reg, n.o 1770 livro quem mais de direito, com o lote 4

se trata de admirtistra do pública. Todo o admi- se obrigado a partir para a e astrução imediata Certamente as amargas e.rperië>lcias das °°,"'°br Michel blias CF haer'caNeto 3/d. II)m- Uma parte ideal de 2,500 oenfAntonio SureR e comnJoao i
nh Edu do, ilh

d1

casal J d

omunicanadolas
re nic

mda

n¡istrador que não planejar verd suas obras inu- do novo cemdério, obra também que já começa administrações anteriores - que tambem caz^ Campo Largo, Estado do Paraná etc• a área total de 20 litros de varzem, - Uma parte ideal de terreno com mar (Marialva) Jorge. Ele è fun- Ohä, dia 5 de agosto.
tilizadas on totalmente referidas pelas exigên- a se caracterizar pela falta de visão e planeja- ram ne erro de reali.rar o calcarnento antes da FAZ SABER a todos quantos o contendo benfeitorias, situado no a área de 4,75 litros em um terreno clonário do BANCIAL e ele 60
cias dos dias futuros. mento. A escolha do terreno recain schre um lu- implantaçäo da rede de água e esgato - näo presente edital, virem, ou dele co- quart. Botiatuva, dividinda com o de capoeiras com a área total de 38

BANCO DO BRASIL BAILE DOS PAIS
Dizem que um bom comeco equivale à me- gar acidentado, situado atrás do Posto Texaco. abriram os olhos dos atuais administradores e 1) dias,

qverem, o pnro Rio Verd com lote n 5e de Jo < litr , situaddo no m ma qua
i el - Reali2cu-se no dia 16 as BO No próximo sábado, dia 10 de

tade da tarefa, E um bom comeco inclui um bom Tal escolha trara maiores gustos à municipali- continuam a cometer as mesmas improvisaa0es· ça que estiver servindo de porteiro Surek, com o lote n.°7 de Jose Su- Campanharo seguro, com Jono Ge- DAS DE PRATA do casal Ladislau agosto, grandioso Baile.em Home
plano de trabalho. E um bom µlanejamento e.ri- dade ecm aterrameratos e trabalhos de tratores. Dessa forma, e pela falta de planejamento, dos auditórios, levará a público pre- rek, havido conf. reg, n," 1770 livro linski, Antono Surgik, Vicente Gisa Kupeka e Ana Blanco, ocasião em nagem ao Dia dos Pals, no Giná-
ge ec.shecimento. Ainda na mais recente iniciativa do E.re- a Cidade está fadada a continuar com aspecto geo de venda e arrematação, à porta 3/d. Ill) -Parte ideal de terrenos keiz, João Batista Campanharo e que foram muito cumprimentados slo de Desportos Animaçäo do

Assim e. que por falta de planos e de conhe- cutivo pode-se notar o espirito de improvisaçäo das estradas da Roma Irnperial - calcadas coni dp
ml

e

dagol omv
do r

Inr(10 m a áre
a ea tota d al

iter cod3oro A usto,Uconf. Mgg
pelos amigos que possuem, pois Conjunto Beppi e Seus Solistas.

cirrteittos, a atual administração vê cair por ter- reinante. Trata-se do calçamento da avenida paralelepipedos. E sobretudo destmada a cotzti- go nunca inferior ao da avaliação, o situado no mesmo quarteträo, divin reno com a area superficial de 2511- são muito bem quistos na cornuni- Início às 21 horas. Traje - so

Ta todas as suas obras, certamente iniciadas com Porcelana, no bairro de Itaqui. (Ima fora cer- naar CO7n os eteT710s buracts - abertos para bem penhorado, nos autos de AÇAO do com um arroio, com José Seguro tros em um terreno jural de cultura dade de São Luis do Purunã onde elal .com gravata. Mesas à Wends

a melltor intenção poss¿vel A Rodoofdria - me- tamente clogiduel e bem intencionada mas que implantar canos de água e marpl/tas de esgoto ECU VA, n 52 72 em e João K pa saucess dae Rosa Soare pn

i ori
opmmdá ebanhado se residem- com o Sr. Augustînho Cúnico.

nina dos olhos do atual p:efeito - transformu- peca já de inicio pela falta de planejamento. O e com os incômodos "morrinhos" resultantes 40 requerido PEDIt0 KRUPA, a saber: lota n.°
2 e com quem mais de di- alqueires, situado no mesmo quar-

ANIVERSARIOS-
se, por fa2ta de planejamento, na sua realizaçäo calçamento está sendo feito com paralelepipedos Techamento desses buracos. - Parte ideal de uma gleba, digo. reito, havido pelo reg. n.o 3535 livra teiräo dividindo com Leopoldo Gaw- - VIDA SOCIAL

mais centraditöria e polëmica. Sern planos de 20- - uma forma antiquada e muito morosa. Fazer calgamento antes de implantar a rede de um terreno com a ärea de 1/2 al- 3/G IV) - Uma parte ideal de ter- lak, Teadora Fila, Alberto Kaminski

calização, postou-a atrás do cerniterio municipal Alëm disso, ha como agravante o fato de se de água e esgoto é, como diz a giria "COLOCAR
e

rueirea
e et I e

abaqu treterras reno de varzeem eo aadá total e e utrà as d caqmo IM uh
o va

îUn

1 :

RutDiadol r CS

ca

pdo

g

ennser etia vidaa social

e em frente a um colélgio. Sem plano de traba- estar fazendo o calcamento sem que haja rëde A CARROÇA NA FRENTE DOS CAVALOS". Afi- reg. as 13.264 livro. 3/M. bens ad- lo: 20: Anéris Kuster; 21: Maria cada vez mais. Percebese a dispo-
lho, contratou atraves de c.ncorrèrpia duvidosa de água e esgoto. nal, tudo é possível acontecer numa adminis- -- - - -- -- - queridos no espolio de vitona Mu- de Fátima Gonçalves; 22: Claris sição das diretorias, entidades, em

os trabalhos de uma firma que ja estouroft en2 Acontece que daqui alpitm tempo a rdde de tração que tem os ollios voltados para o pas- AGRADECIMENTO $ati"| t forŠm sa Age; 23: Sr. Helmuth Struck e promover bailes, festas, desfiles,
muito a data prevista para o térniino. agua e esgoto sera uma necessidade para o bair- sado- digo, nos itens 1, 2, 3, e « foram o sr Jácomo viesser; 24: Risolete que passam a contar com a adesão

A familia de ROSA CECCATTO GADENS agradece vendidas para Porcelana Steatita vidal de Quadros, Marli Zanin e geral.
sensibilizada à solidariedade e exemplo de caridade cristã s/A., devidamente averbadas. Dos Waldemar J. Sequinel; 25: Sr Já no dia 10 de agosto teremos

00 0UCL B R
de todos os que lhe prestaram a última homenagem, na to nao ceansta que s

r Othon C. Cescatto e Altair F no Ginisio de Desportos o "Baile

ACOEM I DADUN ocasião de seu faleciment0. curso pendente de julgamento. OU- Cunico; 26: Mirian Gabardo; 2'l dos Pais" animado pelo som de
TROSSIM, os mesmos foram devida- Matilde B. Rinaldin e Lucilda Bur Beppi e seus Solistas. O baile ini-

D 3 mente avaliados na forma seguinte: koski: 29: Ebanessa Sabin, Gen ela às 21 horas (vinte e uma ho-

U

beemmCDr$ 2.0e0
.0

00 Lizete Guerchevski e Aurora Tor ras) eo traje exigido é o passelo,

Foi significativa a colabora- desenvolveram proficua cam- dade -- Cocel, Dr. Pedro An Crg 2.000,00, o de n.° IV em CrS res (Lola): 30: Sr. João Andreas· com gravata.

ção da Comunidade Campo- panha para a aquisição do dreassa, Loja Central XV, Je- A. BRUNETTA BANCO COMERCIAL DO PARANA S/A 4.000,00; o de ny V em Cr*1.000,00 sa; 31: Tânia Sabin e Odair L. Con No dia 7 de setembro, realizase

larguense para que se pudesse material esportivo necessário, rònimo Antonio Coltro, Qo- ! -- ENTUSIASMO DUPLO eo de na VI em Cr$ 3.000,00, per- 11 o Baile da Primavera, promovido

realizar o período de Jogos Es- medalhas, prêmios e troféus e mércio de Automóveis santa A comunidade paroquial do Bom Jesus esta tomada de duplo en_ O BANCIAL S/A, solicita o comparecimento, em sua fazendo o total de Cr; 14.0000 (qua- AGiOSTO - Dia 02: Sandra Ma pela Escola de Recuperação da

tudantís denominado "Proje- venda de ingressos, obtendo a Cecilia Ltda , ofereceram Cr$ tusiasmo pela aproximação da festa de seu Padroeiro, o Senhor Bom agëncia de Campo Largo, para tratagem de assuntos de Da

oo
iacruze o ludilcDomés ùess1

6

ra Cajueiro; 03: Marilia Folle; 04 Criança Excepcional.

to Volta de Férias". melhor receptividade das fir- 100,00 cada. Posto Rei Ltda., Jesus, 11 de agosto próximo. seus mteresses, das seguintes pessoas: horas, para o LElIÃO, e vepda dos Vi3ma Bernadete Campagnaro; 05: No dia 21 de setembro, o já tra-

Houve boa receptividade mas e pessoas a que recorre- Víezer & Cia. Ltda., Estanis- Primeiramente, pela excelente programaçäo da novena prepara_ bens supras transcritos, a quem mais Marilda Gadens; 06: Sra. Isaura dicional Baile das Debutantes,

por parte da Prefeitura Muni- ram. lau Felix Sovierzoski, Escola tória á mesma, para a qual o vigário e a comunidade, desde já, con- - S

oara MaS oetti
Fedalto

ersme maãiors artoferaecer, caso o Eeraldo. Ar KurrtpKramer, Irmä ronovidoa
a o es

Ehaáne
o

cipal, indústrias, empresas e

Se ue a rela ão das fir as
de Aplicaçäo Pe. Jose de An- vidam todos os campolarguenses Muito bem organizada pelo dedicado para, digo praça supra designada' Burkoski, João de Macedo Castro, si Basso, Juraciara R Hoffmann,

comércio local. Muitas pessoas 9 m chieta, Casa Aurora Ltda., DO- vigário, Pe. Francisco, na referida novena, de 2 a 10 de agosto, nada A radecido ou alcançado o preço da avaliaçao Constante Marchlorato. Angela M. Suell Aparecida Manaatti, Vera
também colaboraram com o

ead e soas aqueCa na s e mingos Puppi & Filho e Posto menos que nove sacerdotes irão desenvolver pregagöes sobre o tema eptardaos acde e oedco

pe Rinaldin e Miriam V. Alberton; Lúcia Celenski, Miría Nackonecz-
Programa. Principalmente as

presente data:
Prpeleitur

Mu-
Campo Largo Ltda., oferece- do Ano Santo de 1975: "Renovaçao e Reconciliaçäo"'

.
BANCIAL DE CAMPO LARGO edital que será publicace a afixado 07: sr. Pedro Berton, sr. Affonso ny, Débora IJulex. Célia Cheva,

que participaram ativamente a ram CrS 50,00 cada. O Giná- Em segundo lugar, porque, com o resultado desta festa, darao na forma da lei. Dado e passado Guirnaräes, Luciana Mara Schmidt Carla Barrichello, Marilze, Sirley
dos trabalhos das Comissões e

nicipal (bolas e apitos, no va- sio Sagrada Família ofereceu inicio a construção da casa paroquial, o que, deste já está movimen- nesta cidade e comarca de Campo
e Luiza T. Guarezi; 08: Luis Ar- Boehene, Mírian Braga, Liete SA-

dos preparativos para os Jo- lor de CrS 500,00), Indústria um troféu ao Can1peão Geral tando toda a comunidade. - Largo,aosquatrodiasdomésde]u- tur Meister Munhoz e Rosa Ga- Vlo.

gos. Cerâmic0a Paranã - INCEPA dos Jogos no valor de Cr$ De muito bem elaborado programa da novena e da festa constarn at E

(nAss
legi'vel Es dens; 10: Sr. Vicente Brainta; 11: Eo Clube Macedo Soares estä

(Cr$ 0,00), INGRA - In 70,00. As Casas Fernambuca- os seguintes dizeres sobre os quais vale a pena meditar um pouco: . crivão o subscrevi. Airton Klemes. promovendo aos sábados à noite e

do
Irhemorealai amdosalguns dCústaria Grbáfica LCdrS 30 0 nas ofereceram um sugestivo -Durante as novenas do Senhor Bom Jesus, 9 padres virão expor MIGUEL FERNANDEZ as). Miche ESli F hat Neto aos domingos à tarde, Bingos Dan-

. = brinde eo Cine Jóia cedeu a o tema do Ano Santo. Pois os principais objetivos das comemoraçöns JUDO çantes, numa tentativa de tornar
Da Comissão de Material buidora de Bebidas Zanloren- renda da sessäo do últimO do Padroeiro de uma paróquia são espirituais. Nestes dias, a comu-

¯
o Clube no ponto de encontro da

Esportivo e Prêmios, os sis. zi Ltda., Vulcanização Para dia 2'l nidade deve crescer na Fé, pela pregaçäo da Palavra de Deus e da A DVOG A DO EDITAL DE CITAÇAO DE I
A professora Neuzeli Schultz es juventude campolarguense.

Luís Carlos Rachinski, José ná, Farmacia Confiança, A. Igreia; na caridade, pela participaçäe nos sacramentos; e no amor TERRAS - CIVEL - INVENTÁRIOS RESìSADOES INCERIO COMAR

Borer, Ivo Rivabem, Dimas Cúnico & Cia. Ltda, Antonio Sessão Cinematográfica para com os irmãos, pela convivência e participaçäo no culto divino- Rua Benedito Soares Pinto n.° 2401 - Campo Largo
Roberto Sávio, arta. Neuzeli Gadens & Filhos Ltda., Cia. O sr. Arlindo Chemin; Vice- É na missa que os irmãos se encontram, se conhecem e estraltam mais . O Doutor NERIO SPESSATo COMPRAM-SE TERRAS
Schultz e Humberto Guiraud, Campolarguense de Eletrici- Prefeito Municipal, da Comis- seus lagos de amizade. o segundo objetivo das pregaçöes é preparar a

Atendimento: todas às sextas-feiras
re Ca po

Largre da

COmpra-se qualquer área de terreno no município de
são de Desfile, ofereceu no dia comunidade para a celebraçäo do Ano Santo, em 1975. - do do Parani et" Campo Largo.
27 último, um programa cine- Vamos fazer o balanço dos 10 anos após o Concilio Vaticano II F A Z S A BER a todos Tratar com dr. Osmair Ferreira, a Praça Getúlio Var-
matográfico apresentando O que pediu a renovaçäg de lgreja e a reconciliação dos.homens com

--- - -----
- - quant o corn

en o

taltiv
m gas, 2411.

PORCELA FE=="= :.ï.='l--------- oncomo comanuma
INDÚSTRIA E COMËRCIO DE LOUÇAS S.A.

A renda dos ingressos que vamos participar das novenes para nos atualizarmos com os en- (Rua Benedito Soares Pinto, n.o 2.401) Gio D U UC 1 e 4 VENDE-SE óTIMA RESID2NCIAÏoram vendidos pelo preÇO úni- sinamentos de nossa santa Igreia. Estamos vivendo aquele dfvino autora A MIRA DA ARQUIDIO
co de CrS 3,00, reverterá nas mandamento de nosso Mestre. "Amai-vos uns aos outros, como Eu - Abertura de CESE DE CURITIBA com posse Vende-se ou troca-se por terreno situado em Campo

Porcelanas - Louças - Cerâmicas - Vidros - Oristais despesas de hospedagem dos vos amei"? - Imposto de Renda justificada por sentença deste Juí Largo ou Rondinha, UMA óTIMA CASA DE MADEIRA,
atletas de Palmeira. 2 -· $ FOGOL...

- Escritas Fiscais e Contábeis °rra's r daÎabr ua denro
in com luz, água encanada, garagem, terreno de 26140m., si-

Artigos para Presentes - Utilidades para o Lar - Arti- Reuniäo
Está pegando fogo o entusiasmo da comunidade paroquial do Bom

- INPS, FGTS, Requerimentog do Povinho de Säo João Batista, tuada em Itaqui, a duas quadras da Rodovia do Café. Oni-

gos para Bares, Restaurantes, Hotéis e Hospitais- 15Ree

j h
ena nsapetnoriae

caom reia o ao ina näda cóonstruba rro,amcaasataparoéquiadedagda
bd

tório em Geral o

h
"c

a
0 m ros Ve e trdatar nh localm(em fr e resi

gional de Ensino, reunião que cidade, do municipio e de outras localidades,.já estão colaborando mo de 04°50'SO, na extensão 02
M A TR I Z : contou com a presença dOS Srs. A demonstraCão ðisso pode ser evidenciada pelo grande número de 193m, digo na extensão de .

Arlindo Chemin, José Borer pessoas que já adquiriram nûmeros da rifa beneficiente em prol da 174.¾ m, até encontrar a marca

Av. Porcelana, 96 - Rodovia do Café, BR-277 - km 28 Hugo Piaceny, Ivo Rivabem construção da casa paroquial que será, sem dúvida, uma satisfação -

COMPRAM-SE LOTES NO LITORAL Saol'ÑsÊr
ed se urr de CONVITE PARA MISSA DE 1° ANO DE

Luis Carlos Rachinski, Dimas muito grande e motivo de orgulho, para não dizer, um novo marco de 600 20' SB (SE) na extensão de FALECIMENTO
Caixa Postal, 690 -- Telefone: 8-5484 Roberto Sävio, Jerônimo An- Progresso para taodestá blaan

ad
mq

an tempo á comunidade ira compram-se lotes nas praias de Itapoá e São Fran- It m té o madre
u oo A família de AMBROSIO GIONADIS convida paren-

tonio Coltro, Antomo Cesar
deixar pronta a referida can paroquial. Todos unidos, será pra jál... cisco do Sul, inclusive os adquiridos pelo sistema de "Car- zendo d visa com João Ferreira da tes e amigos para a missa de 19 aniversário de seu.faleci-

Endereço Telegráfico : 'LOUÇAS" z
AdnesÃnl

C

edarin
3 - JovENS & COMPROMISSO nets" e ainda não escriturados. Costoa i pn a e ensäo eerg¿ mento, mandada celebrar no dia 9 (nove) do corrente, sex-

. . Um grupo de jovens campoltrguenses resolveu marcar um com¯ Getúlio Var- do arroio ate o marco n.o 7
Im. ta-feira próxima, às 18 horas na Igreja do Bom Jesus.

ITAQUI
ra, sra. Roseli Bmi Antoniassi promisse para todo o terceiro sábado do mês: a misse dos lovens, na

Tratar com dr. Osmair Ferreira, à Praça
implantado à belra da estrada; Por sua presença a esse ato de fé e gratidão, a fami-

-- CAMPO LARGO - PARANA e senhorita Neuzeli da Graça matriz do som Jesus. as, 2411. dai, em linha reta com 107,50m e liá antecipadamente agradece.
---

hultz e onded foram discuti¯
A programagäo será feita por eles mesmos, atendendo ao gosto

°ds
u 3

mm
e in eresse a

e ao espirito de iniciativa e de entusiasmo, próprios de sua idade. extensão de 65,36m, até onde ini
Louve-se de pûblico e incentive-se tal iniciativa de nossos jovens clou. Alega a autora que preen, di-

OE E EA

L
Ch

Sra Eula arer,Pe er

i
n e

comcerr udo
ene no

pea ma

e

ntimtrosC, ove como elnes, ICO & CIA.LTDA. ::"l:'r"??,if.°iir"IZo''e"suS
DR. PEDRO HENRIGUE MUNHOZ DA CUNHA

Propriedade da Empresa Jornalfatica Satèlfte Ltda
eyrakid e Ssrta. Geny Ger- Amigo dos jovens que muito beln compreëñBe suas ansiedades pro- d o al

re ereu ainptreerSees adoas
PEDIATRIA E PUERICULTURA

Praça Getúlio Vargas, 2.411 - Fone 8-5487 I

, da Comissao de Re- fundas, seus arroubos, suas falhas, mas também suas grandes quali- certos citados, a Ilm de que con Rua Centenário, n.o 947 - Fone: 8-5333
CAMPO LARGO - PR.

eaçe

i ad
bn

ia
el dades e seus I le

tude!... ECAUTCHUTAGEM fi i,""°iendo o felht nat r
- Campo Largo -

Osvaldo
ADniretoresZr poemás

i Ferreira
ram pormenores na atuação 4 - ...E AS UVASI...

nal dec sânoèâE ama ningene

Diretor de Publicidade: Osir totto de suas incumbências. Astuta, a raposa: viu as uvas madurinhas e apetitosas. Tentou . E SSOLAGEM di o presente que será publicado
A Comissão Cenral organi- apanhá-las. Não conseguindo, retirou-se ·dizendo que estavam verdes ,

e afixado na forma da let Dado EMPREGOS - URGENTE
Rua AlfCeres Polf 290 - Fone: 23-6592

Odracesmpera e ntdinuarmco en pe prae

a sim: jogador que não atua em nosso time, mesmo que
ÔviA DO CAFE KM 23 de a p L

rgco

a trneze Pip. Porcelana Industrial Paraná S.A , precisa
s e p oæna dade local, para que se possa seja o artilheiro do quadro adversário, não passa de perna de pau; MRO L ARGO -- PR• tos e setenta e quatro an, marti.. - urgente -· de funcionarios. Para maiores infor-

CURITIBA - PR.
levar a termo com bom êxito, aquele que não está integrado em nossa equipe, embora competente na Vidal, Escrivä o subscrevi- mações, dirigir-se ao Departamento Pessoal.
Esasa apromoção altamente edu- nao passa de uma medioeridade intelectual!... FÖN E $ 5 3O 9 Néri pe erreka

	IMG_9413-2

		2025-03-26T18:47:10-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.